[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ  ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
РЕШЕНИЕ
от 25 июня 2020 года                                                                                                  № 59

г. Фурманов
О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района  от 27.04.2017 № 44 «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Ивановской области от 14.03.1997 N 7-ОЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ивановской области", руководствуясь статьей 25 Устава Фурмановского муниципального района, Совет Фурмановского муниципального района

РЕШИЛ:

Внести в Решение Совета Фурмановского муниципального района  от 27.04.2017 № 44 «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда» (в редакции решений Совета Фурмановского муниципального района от 28.09.2017 № 67, от 30.05.2019 № 39), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.6 изложить в новой редакции следующего содержания:

"1.6. Специализированные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на территории поселений Фурмановского муниципального района, за исключением случаев предоставления жилых помещений маневренного фонда гражданам по основаниям, предусмотренным подпунктами "а", "г" пункта 3.1 настоящего Порядка.".

1.2. Подпункт 4 пункта 2.4 после слов "выписка из трудовой книжки" дополнить словами "и (или) сведения о трудовой деятельности".

1.3. В пункте 2.5 слова ", но не более чем на пять лет" исключить.

1.4. Пункт 3.1 изложить в новой редакции следующего содержания:

"3.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

а) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

б) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания эти жилые помещения являются для них единственными;

в) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

г) граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.".

1.5. Подпункт 2 пункта 3.3 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) документ, подтверждающий признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, - в случае предоставления жилого помещения на основании подпункта "г" пункта 3.1 настоящего Порядка.".

1.6. Пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:

"- до завершения расчетов с гражданами либо до предоставления им жилых помещений, но не более чем на два года (при заключении договора с гражданами, указанными в подпункте "г" пункта 3.1 настоящего Порядка).".

1.7. В абзаце втором пункта 3.8 слова "подпунктах "а", "в", "г" подпункта 2 пункта 3.3 настоящего Порядка" заменить словами "подпунктах "а", "в", "г", "е" подпункта 2 пункта 3.3 настоящего Порядка".

1.8. Пункт 4.3 дополнить абзацем следующего содержания:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" Уполномоченный орган запрашивает согласие заявителя на обработку персональных данных.

1.9. В абзаце втором пункта 4.5 слова "не более чем один раз" заменить словом "неоднократно".

1.10. Раздел 4 дополнить пунктами 4.6, 4.7 следующего содержания:

"4.6. В жилые помещения, предоставленные детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений, могут быть вселены их несовершеннолетние дети и супруг (супруга).

В случае вселения в жилое помещение специализированного жилищного фонда несовершеннолетних детей и супруга (супруги) нанимателя оформляется дополнительное соглашение о включении указанных лиц в договор найма специализированного жилого помещения.

4.7. В случае смерти гражданина, относящегося к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с лицами, указанными в абзаце втором пункта 4.7 настоящего Порядка, договора социального найма в отношении данного жилого помещения в порядке, установленном постановлением администрации Фурмановского муниципального района.".

2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования..

3.Опубликовать Решение в «Вестнике администрации Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Фурмановского муниципального района (www.furmanov.su) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Фурмановского муниципального района                                                        Р.А.Соловьев
Председатель Совета

Фурмановского муниципального района                                                       Г.В.Жаренова